«В регистр»

                                                                       [image: image1.png]PN

ДУМА  ГОРОДА  ЮГОРСКА

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ
от 25 апреля 2017 года                                                                                                                 № 37
О внесении изменений в решение Думы города Югорска

от 26.05.2009 № 51 «О Положении о порядке
принятия решений об установлении тарифов
на услуги муниципальных предприятий и
учреждений на территории города Югорска»
В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
 ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Внести в  решение Думы города Югорска от 26.05.2009 № 51 «О Положении о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений на территории города Югорска»  (с изменениями от 30.08.2011 № 86) следующие изменения:

1.1. В заголовке и в пункте 1 слова «на территории» исключить.

1.2. Приложение изложить в новой редакции (приложение).
2. Настоящее решение  вступает в силу после его опубликования в официальном  печатном издании города Югорска.

Председатель Думы города Югорска                                                                          В.А. Климин

Глава города Югорска                                                                                                    Р.З. Салахов
«25» апреля 2017 года
(дата подписания)

Приложение

к решению Думы города Югорска

от 25 апреля 2017 года № 37
Приложение
  к   решению Думы города Югорска
от  26 мая 2009 № 51
Положение

о порядке принятия решений об установлении тарифов

 на услуги муниципальных предприятий и учреждений

города Югорска

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений города Югорска (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет основные принципы, способы формирования тарифов, условия оказания услуг, основания, сроки, порядок рассмотрения и установления тарифов на услуги муниципальных  предприятий и учреждений.
1.2. Действие Положения распространяется на отношения по установлению тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений города Югорска, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами, настоящим Положением.

1.3. В Положении применяются следующие термины и определения:

Исполнитель - муниципальное предприятие, муниципальное учреждение.

Услуга - деятельность Исполнителя по реализации услуг (работ, товаров), осуществляемая за соответствующую плату,  полезный эффект (результат) которой используется потребителем.

Потребитель - организация или гражданин, имеющие намерение заказать или приобрести либо заказывающие, приобретающие или использующие услуги.

Тариф - выраженная в валюте Российской Федерации стоимость единицы  услуги.

Фиксированный тариф - тариф твердо установленной величины.
         Предельный тариф - тариф, ограниченный верхним или нижним предельным размером.

2. Основные принципы установления тарифов

2.1. Основными принципами при установлении тарифов являются:

2.1.1.  Достижение баланса экономических интересов Исполнителя и потребителя услуг.
2.1.2.  Доступность услуг для потребителя и защита их интересов.
2.1.3.  Определение экономической обоснованности планируемой (расчетной) себестоимости при расчете и установлении тарифов.
2.1.4.  Открытость информации о тарифах и о порядке их установления.
2.1.5.  Определение необходимого размера  прибыли при расчете и установлении тарифов.
3. Способы формирования тарифов

3.1. При формировании тарифов используются следующие способы:
3.1.1.  Расчет фиксированных тарифов на основании расчета экономически обоснованных затрат с применением уровня рентабельности не более 15%.
3.1.2.  Расчет предельных минимальных и (или) максимальных тарифов на основании анализа фактических и плановых затрат.
3.1.3.  Расчет тарифов с применением коэффициентов изменения (индексации).
3.1.4.  Расчет тарифов с применением фиксированного уровня наценок (надбавок).

3.2.  Способы формирования тарифов используются Исполнителем, исходя из  причин необходимости установления тарифов.

4. Условия оказания услуг

4.1. Оказание услуг Исполнителем допускается при следующих условиях:

4.1.1.  Наличие правовой основы для оказания услуг, соответствующей целям и видам деятельности.

4.1.2.  Установление тарифов в порядке, определенном настоящим Положением.

4.1.3. Обеспечение потребителей достоверной информацией, размещенной в доступном для ознакомления месте, в том числе, в сети Интернет, и включающей в себя:
-
наименование Исполнителя услуг, место его нахождения;

-
сведения о государственной регистрации Исполнителя и наименование зарегистрировавшего органа;

-
информацию о режиме работы, правилах и особенностях оказания услуг;

-    информацию о тарифах на предоставляемые услуги, установленные в соответствии с настоящим Положением;

-
информацию о льготах для отдельных категорий потребителей, если льготы предусмотрены нормативными правовыми актами;

-
информацию о лицензии, если соответствующие виды деятельности подлежат лицензированию, с указанием ее номера, срока ее действия, а также об органе, выдавшем  лицензию.
4.1.4. Наличие графика работы и ведение отдельного учета  рабочего времени  персонала при оказании услуг на платной основе (для муниципальных учреждений).

4.2. Платные услуги предоставляются Исполнителем наряду с бесплатными услугами и не должны подменять их. Использование бюджетных денежных средств на покрытие затрат, связанных с предоставлением платных услуг, не допускается.

4.3. Исполнителем рассчитываются для определенных категорий потребителей единые тарифы  на услуги.

4.4. При наличии льгот у отдельных категорий  потребителей, Исполнитель применяет к установленным тарифам размер установленной льготы.
5. Основания для установления тарифов

5.1.    Основаниями для установления тарифов являются:
5.1.1.  Инициатива Исполнителя по установлению тарифов по вновь вводимым услугам.
5.1.2.  Изменение более чем на 5% суммарных расходов на оказание услуг, по сравнению с расходами, принятыми при установлении действующих тарифов.
5.1.3.  Изменение нормативных правовых актов, регулирующих вопросы установления тарифов.
5.1.4.  Предписания контролирующих органов, осуществляющих проверку финансово-хозяйственной деятельности Исполнителя, а также вступившие в законную силу решения суда, арбитражного суда, предусматривающие необходимость установления тарифов.
6. Сроки установления и действия тарифов
6.1. Установление тарифов осуществляется не чаще одного раза в год на неопределенный период,  но не менее 12 месяцев, за исключением случаев и по основаниям, установленным разделом 5 настоящего Положения, которые невозможно было предусмотреть при установлении тарифов.

7.   Порядок  рассмотрения и установления тарифов

7.1. Установление тарифов на услуги производится по инициативе Исполнителя.

7.2. Тарифы на услуги формируются Исполнителем самостоятельно, в соответствии с требованиями Налогового кодекса Российской Федерации и требованиями настоящего Положения.

7.3. Тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, утверждаются постановлением администрации города Югорска.
7.4. Исполнитель направляет в уполномоченный администрацией города Югорска орган, (далее - Уполномоченный орган) не менее чем за месяц до даты, с которой планируется установление тарифов, расчет тарифов, согласованный с органом, структурным подразделением администрации города Югорска, курирующим соответствующее направление деятельности муниципального предприятия, с органом, структурным подразделением администрации города Югорска, осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципального учреждения, с приложением обосновывающих материалов, перечень которых устанавливается постановлением администрации города Югорска.

7.5. Срок рассмотрения предоставленных документов составляет не более 30 календарных дней с даты их поступления.

7.6. В случае несоответствия предоставленных документов установленным требованиям, они возвращаются на доработку в течение десяти рабочих дней после их получения. При этом сроки их рассмотрения переносятся с учетом даты вновь предоставленных необходимых документов в полном объеме.

7.7. По результатам рассмотрения  предоставленных материалов Уполномоченный орган готовит проект постановления администрации города Югорска об установлении  тарифов или  мотивированное заключение об отказе в установлении тарифов,  с обязательным уведомлением  Исполнителя.
7.8. Основаниями для отказа в установлении  тарифов являются:

7.8.1.  Непредставление или предоставление не в полном объеме установленных документов.
7.8.2. Предоставление недостоверных сведений для установления тарифов.
7.8.3. Осуществление расчетов с нарушением требований законодательства, ошибки в расчетах стоимости услуг.
7.8.4. Отсутствие правовых и экономических оснований для рассмотрения материалов.

7.9. Должностные лица Исполнителя несут персональную ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, предоставляемых для установления тарифов, а также за соблюдение условий оказания услуг, утвержденных настоящим Положением.

8. Общественная экспертиза

Проекты правовых актов об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства подлежат обязательному рассмотрению Общественным советом при главе города Югорска по проблемам жилищно-коммунального хозяйства, с целью получения заключения об обоснованности их установления.

9. Заключительные положения
9.1. Тарифы на услуги муниципальных предприятий, не связанные с непосредственным осуществлением вопросов местного значения, устанавливаются приказом руководителя, в соответствии с разделами 1-4,8,9 настоящего Положения.
9.2. Настоящее Положение не распространяется на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, тарифы которых формируются в рамках процедур проведения торгов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
PAGE